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Úvod

Lázeňské pobyty jsou v dnešní době jednou z nejoblíbenějších odpočinkových aktivit, lidé se

ve svém volném čase naprosto oddají relaxačním činnostem. V současné době není pobyt

v lázních jen otázkou starších lidí nebo nemocných. I mladá generace velmi často vyhledává

takový způsob dovolené a odpočinku.

Téma bakalářské práce je Vybraný podnik a jeho role v regionálním rozvoji. Byl zvolen

podnik z města Františkovy Lázně, který provozuje ubytovací a lázeňskou činnost.

Cílem bakalářské práce je prozkoumat vliv podniku na město Františkovy Lázně a pomoci

SWOT analýzy identifikovat město a vybraný podnik. V bakalářské práci je také uvedena

strategie vstupu na další zahraniční trhy s potencionální klientelou a popis nových pracovních

míst s ohledem na rozvoj zaměstnanosti regionu a zvýšení kvality nabízených služeb. V

závěru práce jsou navrženy opatření na odstranění zjištěných nedostatků.

Při zpracování bakalářské práce byly použity následující metody: vyhodnocení informací

získaných jak na základě vlastního sběru dat z dostupných vnitropodnikových dokumentů, tak

na základě rozhovorů s managementem lázeňského zařízení MONTI SPA, a.s., dále pak

formulace vlastních názorů a rovněž zobecnění teoretických poznatků získaných studiem

odborné literatury a jejich porovnání s jejich praktickým uplatněním v analyzovaném

podniku.

První část bakalářské práce obsahuje teoretickou část, na kterou navazují další kapitoly. Ve

druhé části jsou uvedeny základní informace o městě Františkovy Lázně včetně zpracované

SWOT analýzy. Dále bakalářská práce pokračuje popisem vybraného podniku MONTI SPA,

a.s., taktéž s jeho vlastní SWOT analýzou. Čtvrtá část je zaměřena na strategii vstupu na nové

zahraniční trhy. V této části jsou rozebrány typy reklamy, charakteristika klientely, způsoby

uspokojení jejich požadavků a následně vytvoření nových pracovních míst v případě

pozitivních ekonomických výsledků plynoucích z nové klientely. V závěru bakalářské práce

je zpracováno celkové shrnutí strategie pro nové trhy s následným doporučením pro vybraný

podnik a jeho personál.
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1 Region a regionalizace

Region je oblastí vykazující některý druh jednotnosti nebo vnitřní organizovanosti, který je

odlišuje od ostatních regionů. Formální (homogenní) region je vymezen na základě sledování

jedné či více charakteristik (typy půd, náboženské vyznání apod.). Funkční region je „složen“

z takových oblastí, které jsou mezi sebou provázány různými funkcemi a vztahy silněji, než s

oblastmi jinými (vně regionu). Na rozdíl od regionu homogenního není tedy vymezen na

základě hodnoty nějakých charakteristik, ale je vymezen intenzitou interakcí. Speciálním

typem funkčního regionu je tzv. nodální region – v tomto případě vybraná charakteristika

dominuje v nódu (jádro, uzel) a její význam směrem od centra klesá. Region je vázán ke

svému jádru funkčními, ekonomickými a komunikačními vztahy (typickým příkladem

nodálního regionu je město a jeho zázemí). [1]

V praxi jsou používána jednoduchá označení různých řádů regionů – mikroregiony,

meziregiony a makroregiony. Pojem subregion je používán k vyjádření hierarchické

podřízenosti. [4]

Regionalizace

Regionalizací se rozumí činnost směřující k vymezení regionů. Každé takové vymezení je

pouze subjektivní teoretickou koncepcí, reálně regiony neexistují. Vymezení geografických

regionů je prováděno na základě dvou hledisek – objektivního (tzn. pevnosti vazeb mezi

složkami regionů) a subjektivního (tzn. na základě úkolů výzkumu). Úkolem regionalizace je

určit typické rysy, procesy, způsoby vývoje a vazby tak, aby byly ukázány charakteristické

rysy regionu.

Pro vymezení regionů mohou být využity:

 společné znaky: geografické (středoevropský, severoamerický region), demografické

(regiony s vysokým přirozeným přírůstkem, regiony s určitým počtem obyvatel),

ekonomické (regiony hospodářsky slabé/silné atd. ), infrastrukturní, sociální, kulturní

atd.

 strukturální vymezení podle geografické velikosti: sídlo, sídlo se spádovou oblastí,

region, státní útvar, regionální/mezistátní/mezinárodní uskupení, celosvětové

společenství
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 charakteristiky struktury regionů: podle tohoto kritéria jsou rozlišovány dva základní

typy regionů: homogenní a nehomogenní (heterogenní, nodální, spádové, uzlové,

funkční regiony).[1]

12

2 Podniky a podnikání

Samotná definice podniku není úplně jednoznačná. Podnik se vymezuje z několika hledisek: z

hlediska legislativního, ekonomického a sociologického.[6]

Táto bakalářská práce se zaměří na hledisko ekonomické. Z ekonomického hlediska

posuzujeme podniky:

a. podle předmětu činnosti. Podniky se dělí podle jejich orientace na ty, které jsou zaměřeny

na poskytování služeb, a na ty, které se soustředí na výrobu zboží,

b. podle CRM (Customer relationship management - Řízení vztahů se zákazníky). Podle

druhu zákazníků se podniky royděluji na podniky, jejichž zákazníky jsou tzv. „spotřebitelské“

podniky, tj. takové, jejichž zákazníci jsou zároveň konečnými spotřebiteli (business-to-

customer), další kategorií jsou podniky, které produkují služby pro jiné podniky (business-to-

business), třetí kategorií jsou podniky, které poskytují své služby státní správě (business-to-

government).) [3]

Vedle kontinentálního evropského pojetí pojmu podnikání a podnikatel [enterprise,

entrepreneur] existuje angloamerický výraz pro podnikání [business] ve významu

obchodování, účelová a zisková aktivita.

Pojem „podnikání“ v posledních patnácti letech zcela zdomácněl v běžném slovníku, nicméně

jeho interpretace není tak jednoduchá:

 Ekonomické pojetí – podnikání je zapojení ekonomických zdrojů a jiných aktivit tak,

aby se zvýšila jejich původní hodnota. Je to dynamický proces vytváření přidané

hodnoty.

 Psychologické pojetí – podnikání je činnost motivovaná potřebou něco získat, něčeho

dosáhnout, vyzkoušet si něco, něco splnit. Podnikání v tomto pohledu je prostředek k

dosažení seberealizace, zbavení se závislosti, postavení se na vlastní nohy apod.

 Sociologické pojetí – podnikání je vytvářením blahobytu pro všechny zainteresované,

hledáním cesty k dokonalejšímu využití zdrojů, vytvářením pracovních míst a

příležitostí.
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 Právnické pojetí – podnikáním se rozumí soustavná činnost prováděná samostatně

podnikatelem vlastním jménem a na vlastní odpovědnost za účelem dosažení zisku.

[7]

Samozřejmě v literatuře jsou i další definice: „Podnikání – proces vytváření čehosi jiného,

čemuž náleží hodnota prostřednictvím vynakládání potřebného času a úsilí, přebírání

doprovodných finančních, psychologických a společenských rizik a získávání výsledné

odměny v podobě peněžního a osobního uspokojení.“[19]

Ať tak či onak, k obecným rysům všech pojetí „podnikání“ patří:

 cílevědomá činnost,

 iniciativní, kreativní přístupy,

 organizování a řízení transformačních procesů,

 praktický přínos, užitek, přidaná hodnota,

 převzetí a zakalkulování rizika neúspěchu,

 opakování, cyklický proces. [7]
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3 Charakteristika malých a středních podniků

Malé a střední podniky tvoří 99,8% ekonomicky aktivních subjektů. Svou činností se podílejí

na tvorbě hrubého domácího produktu, napomáhají při fungování velkých společností a

poskytují pracovní příležitosti velkému počtu lidí.

Ve většině evropských států neexistovala, po dlouhou dobu, oficiální definice drobného

podnikání. Pro vztahy mezi podnikatelskými subjekty a státními institucemi byly a stále jsou

používána kvantitativní hlediska jako počet zaměstnanců nebo roční obrat. Podniky se dle

těchto kritérií nejčastěji člení na malé, střední a velké.

Nyní je definice malého a středního podnikatele (dále jen MSP) upravena Nařízením Komise

(ES) č. 364/2004 ze dne 25. února 2004. „Základním kritériem pro posouzení velikosti

podnikatele je počet zaměstnanců, velikost ročního obratu a bilanční suma roční rozvahy

(velikost aktiv). Údaje, které se mají použít pro stanovení počtu zaměstnanců a finančních

veličin, jsou údaje vztahující se k poslednímu uzavřenému zdaňovacímu období vypočtené za


[…]


zejména na střední, až vyšší třídu obyvatel. Taková klientela bude ekonomickým přínosem

nejen pro hotel, ale i pro město, kraj, golfové areály a ostatní místní malopodnikatele.

Jestliže se nám povede první krok a to tedy navození kontaktů s cizím trhem a přilákat danou

klientelu do hotelového zařízení, která posílí ekonomickou situaci podniku, tak se může začít

naplno věnovat otevírání nových pracovních míst. Pokud se tedy hotel z počátku naplní

alespoň 50 hosty, může se ihned zařadit do pracovní činnosti portýra. Pokud bude lůžkové

vytížení vetší než 80%, poté se můžou zařadit i další nové pracovní místa, které byli

zmiňovali výše.

Po analýze hotelu a nové klientely bude nutno zavést nové, nákladné a náročné opatření, které

byli popsány výše. Výsledkem toho bude nová a movitá klientela a díky tomu bude hotel

MONTI SPA. a.s. dosahovat vyšších zisků než dosud. Vyšší zisky společnosti dovolí jít na

další stupeň nabízených služeb a tedy zaujmou lepší pozici proti konkurenci.

Ze SWOT analýzy jasně vyplývá, že hotelový personál nemluví jinak než českým a

německým jazykem, což je momentálně asi největší překážka pro vstup na nové trhy. Jako

opatření by autorka tedy volila rychlo kurzy anglického a ruského jazyka pro všechen

personál. Jelikož velká většina personálu je středního věku, nebude u ruského jazyka takový

problém si jazyk připomenout, jelikož mnoho z nich již základy má.

Implementováním těchto strategií se tak společnost MONTI SPA, a.s. poprvé pokusí o

zaměření postavené na zájmech dané klientely.
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Závěr

Bakalářská práce Vybraný podnik a jeho role v regionálním rozvoji je zaměřena na

problematiku posouzení významu lázeňského zařízení pro regionální ekonomiku. Byla

provedena analýza současného stavu hospodářské činnosti podniku a následně byla

formulována opatření pro posílení jeho pozice na regionálním trhu a to jak z hlediska jeho

konkurenceschopnosti, tak z hlediska jeho významu jako tvůrce nových pracovních

příležitostí.

Bylo zjištěno, že lázeňské zařízení MONTI SPA, a.s. má významnou pozici na regionálním

trhu, nicméně byly identifikovány možnosti dalšího rozvoje podniku. Tyto možnosti se

nachází zejména v oblasti marketingového a personálního řízení a rovněž v oblasti

zahraničně-obchodních vztahů.

Oblasti zahraničně-obchodních vztahů byla v bakalářské práci věnována mimořádná

pozornost, neboť analýzou bylo zjištěno, že se podnik zaměřuje pouze na segment české a

německé klientely. Nicméně zkušenosti z dalších měst lázeňského trojúhelníku dokazuji, že

zvýšená poptávka po pobytové turistice v západočeském regionu je i v jiných zemích. V

porovnání s Karlovými Vary a Mariánskými Lázněmi Františkovy Lázně nevyužívají svůj

potenciál v takové míře, aby byly atraktivní i pro klientelu z Ruska a Číny. Rovněž nabídka

hotelových služeb není zaměřena na tuto klientelu. Z tohoto důvodu byla v bakalářské práci

navržena opatření pro zatraktivnění lázeňského zařízení MONTI SPA, a.s. i pro ruskou a

čínskou klientelu.

Je zřejmé, že samotná nabídka hotelových služeb ještě není dostatečným impulsem pro

incomingovou turistiku z těchto zemí, je nutné zaměřit pozornost i na celkovou atraktivitu

území, tzn. na nabídku služeb ve městě Františkovy Lázni, nicméně tuto problematikou se

bakalářská práce nezabývá, neboť by tyto návrhy byly nad rámec jejího zadání.
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Abstrakt

ROMANOVA, Ekaterina. Vybraný podnik a jeho role v regionálním rozvoji.

Bakalářská práce. Cheb: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 57s., 2015

Klíčová slova: regionální rozvoji, podnikání, podnik, SWOT analýza, hotel, lázeňství,

zahraniční trhy, zaměstnanost, Františkovy Lázně.

Cílem bakalářské práce je prozkoumat vliv podniku na město Františkovy Lázně a pomoci

SWOT analýzy identifikovat město a vybraný podnik.

První část bakalářské práce obsahuje teoretickou část, na kterou navazují další kapitoly. Ve

druhé části jsou uvedeny základní informace o městě Františkovy Lázně včetně zpracované

SWOT analýzy. Dále bakalářská práce pokračuje popisem vybraného podniku MONTI SPA,

a.s., taktéž s jeho vlastní SWOT analýzou. Čtvrtá část je zaměřena na strategii vstupu na nové

zahraniční trhy. V závěru bakalářské práce je zpracováno celkové shrnutí strategie pro nové

trhy s následným doporučením pro vybraný podnik a jeho personál.
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Abstract

ROMANOVA, Ekaterina. The enterprise and its role in the regional development.

Bachelor’s thesis. Cheb: Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen,

57 pp., 2015.

Keywords: regional development, business, company, SWOT analysis, hotel, Spa, foreign

markets, employment, Františkovy Lázně.

The purpose of the Bachelor thesis is to investigate the influence of an enterprise on the city

Františkovy Lázně and use the SWOT analysis to identify the city and the chosen company.

The first part of the thesis contains the theoretical part, which is followed by the other

chapters. In the second part there are listed the basic information about

Františkovy Lázně, including processed SWOT analysis. The Bachelor's thesis continues with

a description of the chosen business MONTI SPA, a.s., also with its own SWOT analysis. The

fourth section is focused on a strategy of the entering new foreign markets. In the conclusion

of Bachelor's thesis there is processed in the overall summary of strategies

for new markets, with a consequent recommendations for chosen enterprise and its staff.