## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

**Jméno studenta:** Ekaterina ROMANOVA
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma bakalářské práce:** Vybraný podnik a jeho role v regionálním rozvoji

**Hodnotitel – vedoucí práce:** Ing. Miroslav Pavlák, Ph.D.

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup>

**velmi dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Bakalářská práce se zabývá problematikou významu podniku pro rozvoj regionu. Při zpracování bakalářské práce autorka aplikuje teoretické poznatky získané studiem odborné literatury v praxi na příkladě podniku MONTI SPA, a.s. Svou pozornost věnuje především tvorbě nových pracovních příležitostí ve vazbě na hospodářské aktivity podniku. Autorka navrhuje posílení zahraničně-obchodních vztahů podniku, zejména jeho orientaci na novou klientelu. Pokud se podaří podniku expandovat na ruský a čínský trh, vyvstane potřeba nových pracovních příležitostí. Ty autorka konkretizuje ve svých návrzích, uvádí i ekonomické požadavky na zajištění jednotlivých pracovních

pozic. Změny v personální oblasti a tedy i posílení významu podniku pro rozvoj regionu závisí však na úspěšnosti podniku v zahraničně-obchodních vztazích.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě<sup>4</sup>:**

Jaká konkrétní opatření bude podnik MONTI SPA, a.s realizovat, aby pronikl na ruský a čínský trh?

V Plzni, dne 25. 8. 2015

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

<sup>2</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>3</sup> Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>4</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP/ BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 22. 5. 2015** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).